

This is a repository copy of *Exhaust and non-exhaust emissions from conventional and electric vehicles: A comparison of monetary impact values.*

White Rose Research Online URL for this paper: <u>https://eprints.whiterose.ac.uk/181417/</u>

Version: Accepted Version

Article:

Liu, Y orcid.org/0000-0002-9367-3532, Chen, H, Li, Y et al. (5 more authors) (2022) Exhaust and non-exhaust emissions from conventional and electric vehicles: A comparison of monetary impact values. Journal of Cleaner Production, 331. 129965. ISSN 0959-6526

https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.129965

© 2021, Elsevier. This manuscript version is made available under the CC-BY-NC-ND 4.0 license http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/.

Reuse

This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs (CC BY-NC-ND) licence. This licence only allows you to download this work and share it with others as long as you credit the authors, but you can't change the article in any way or use it commercially. More information and the full terms of the licence here: https://creativecommons.org/licenses/

Takedown

If you consider content in White Rose Research Online to be in breach of UK law, please notify us by emailing eprints@whiterose.ac.uk including the URL of the record and the reason for the withdrawal request.



eprints@whiterose.ac.uk https://eprints.whiterose.ac.uk/ 1

3

4

5

6

Exhaust and non-exhaust emissions from conventional and electric

2

vehicles: A comparison of monetary impact values

Ye Liu ^a, Haibo Chen ^{a*}, Ying Li ^b, Jianbing Gao ^a, Kaushali Dave ^a, Junyan Chen ^a, Tiezhu Li ^c, Ran Tu ^c
 ^a Institute for Transport Studies, University of Leeds, Leeds LS2 9JT, UK.
 ^b Dynnoteq Limited, International House, 24 Holborn Viaduct, London, EC1A 2BN, UK
 ^c School of Transportation, Southeast University, Nanjing, 210096, China

Abstract: The switch to electric vehicles (EVs) has been incentivised by governments all over the 7 world to reduce the use of fossil fuels and improve air quality. However, whether such a move 8 could effectively lower the levels of pollutants as much as expected is still controversial. This study 9 estimates the impact values of exhaust and non-exhaust emissions emitted from internal 10 combustion engine vehicles (ICEVs) and their equivalent EVs from an economic-environmental 11 perspective, expressed as monetary impact values, so as to ascertain the environmental effect of 12 the switch to equivalent EVs from ICEVs. These monetary impact values were calculated 13 according to the emission factors and damage costs of these pollutants. The results indicate that 14 the particulate matter (PM) monetary impact values of equivalent EVs may exceed those of ICEVs, 15 which depends primarily on the extent of regenerative braking and road type. The monetary impact 16 values of total pollutants decrease for the move from diesel passenger cars to their equivalent EVs 17 with 0% regenerative braking. For the conversion of petrol passenger cars to their equivalent EVs 18 with 0% regenerative braking, however, the total monetary impact values increase on both urban 19 and rural roads. These results can be useful for the economic-environmental assessment of vehicle 20 exhaust and non-exhaust emissions. 21

Keywords: Monetary impact values; Exhaust emissions; Non-exhaust emissions; Electric vehicles;
 Conventional vehicles

^{*} Corresponding author. Email address: H.Chen@its.leeds.ac.uk

24 **1. Introduction**

25 Air quality has always been a topic of ongoing public policy concerns. Vehicle exhaust, such as nitrogen oxides (NO_x), exhaust particulate matter (PM), carbon monoxide (CO), volatile organic 26 compounds (VOCs), and non-exhaust emissions, such as tyre wear, brake wear, road wear particle 27 emissions and resuspension of road dust, are the main contributors to air pollutions and are 28 recognised as critical risk factors in the air in terms of harm to human health (García-Contreras et 29 al., 2020; Kousoulidou et al., 2008; Pant and Harrison, 2013; WHO, 2020). The switch to electric 30 31 vehicles (EVs) from internal combustion engine vehicles (ICEVs referring to conventional vehicles) has been proposed and incentivised to improve air quality (Calef and Goble, 2007; Mock 32 and Yang, 2014; Murrells and Pang, 2013). Compared to ICEVs, the advantage of EVs is that they 33 34 generate no exhaust emissions in real driving. For instance, Singh and Strømman, (2013) found that the introduction of EVs to passenger vehicle fleets would reduce exhaust emissions of NO_x, 35 SO₂ and PM. The assessment of lifecycle greenhouse gas emissions performed by Ahmadi, (2019) 36 37 found that greenhouse gas emissions from EVs were approximately half of that from ICEVs. In addition, Ahmadi et al., (2018) optimised electric drive vehicle selection based on lifecycle 38 emissions. The results showed that plug-in hybrid electric vehicles were the optimal solution 39 40 compared to conventional gasoline vehicles, hybrid vehicles and full-battery EVs during a wide range of vehicle miles travelled when lifecycle greenhouse gas emission was the sole objective. 41 (Shamsi et al., 2021) revealed that every kilogram of H₂ was used for fuel cell electric vehicles, 42 avoiding 11.09 kg CO₂ emitting the atmosphere compared to equivalent conventional vehicles. In 43 the case of PM emissions, however, Hooftman et al., (2018) revealed that EVs would generate 44 more non-exhaust emissions due to the heavier weight relative to ICEVs and that the switch to 45

EVs might not lead to a significant reduction in the levels of PM. In the study by Soret et al., 46 (2014), the effect of EVs on air quality was modelled, and it was discovered that fleet 47 electrification could not considerably decrease PM emissions due to the generation of more non-48 exhaust emissions. Timmers and Achten (2016) revealed that the non-exhaust emissions from 49 equivalent EVs, even with 100% regenerative braking, might exceed all PM emissions emitted 50 from the conventional vehicles. It is also important to note that if the electricity needed to fuel the 51 battery is not produced by photovoltaic and wind power plants, the pollutants emitted during the 52 53 electricity production and the effect of various charging rates on emission have to be considered (Maroufmashat et al., 2020). 54

Conventional passenger cars emit emissions through exhaust and non-exhaust pathways, 55 while EVs only generate non-exhaust emissions. As a result, the full estimation of the switch to 56 equivalent EVs from conventional passenger cars needs to take into consideration the multiple 57 criteria of different units, dimensions, and the importance of all pollutants. To make the estimation 58 59 easily interpretable, unifying the impacts of pollutants into a single unit is necessary. Pizzol et al., (2015) pointed out that monetary impact value can convert the social, environmental and 60 biophysical impacts into monetary units to identify the economic values of non-market goods, so 61 62 as to realise the cross-comparison among various impacts. Thus, the monetary impact value is introduced as an indicator since the health, economic, or environmental effects of exhaust and non-63 exhaust emissions can be converted into monetary units, which can be directly compared. 64

Jaramillo and Muller, (2016) calculated the monetary values of PM_{2.5}, SO₂, NO_x, NH₃, and VOCs from electric power generation, coal mining, and oil refineries. Dong et al., (2019) estimated the monetary value of greenhouse gas emissions (GHG) from anthropogenic sources and found

human health damages contributed to 70%–79% of the GHG monetary values. Yildiz et al., (2019) 68 analysed the environmental pollution cost of a diesel engine fuelled with biodiesel and diesel fuels. 69 The results showed that a diesel engine fuelled with biodiesel generated a higher environmental 70 pollution cost than that with diesel. Kusiima and Powers (2010) monetised the life cycle 71 environmental and health externalities related to ethanol production. The results showed that the 72 mean external cost for producing 1-litre ethanol ranged from \$0.07 for forest residue to \$0.57 for 73 ethanol production from corn, and the external costs of PM₁₀, NO_X, and PM_{2.5} were the most 74 75 significant contributors to these costs. To the best of our knowledge, monetising the exhaust and non-exhaust emissions from ICEVs and EVs is not available in the current literature. In addition, 76 exhaust and non-exhaust emissions from passenger cars are significant contributors to air 77 78 pollutions (Goel and Kumar, 2014), affecting human health, visibility and climate change (Peng et al., 2016; Ubando et al., 2021). Thus, the monetisation of these emissions is beneficial for the 79 regulatory authorities and policymakers to design the mitigation strategies and to compute their 80 81 contributions and impacts on public health and local air quality.

In this context, the purpose of this study is to evaluate the total impacts of exhaust and non-82 exhaust emissions emitted to the environment, expressed as monetary impact values. Monetary 83 impact value assessment of exhaust and non-exhaust emissions emitted from ICEVs and EVs is 84 based on the emission factors (EFs) and damage values of the corresponding emissions. 85 Furthermore, the total monetary impact values of emissions produced from the ICEVs and their 86 equivalent EVs were compared to ascertain the environmental effect of the switch to EVs. In the 87 current work, only conventional passenger cars and their equivalent EVs are examined because 88 the statistics of these vehicle weights are available in order to obtain emission factors. 89

90 **2. Methods**

91 2.1. Mass estimation of ICEVs and EVs

Non-exhaust airborne particles from traffic are generated from tyre wear, brake wear, and 92 road surface wear, and the resuspension of deposited material that already existed on-road owing 93 to vehicle-induced turbulence (Amato et al., 2011). Each of the non-exhaust airborne particles' 94 sources is closely related to vehicle weight (Simons, 2016; Timmers and Achten 2016; Timmers 95 and Achten, 2018; Wang et al., 2017). The conversion of ICE passenger car to an equivalent EV 96 97 causes an increase in vehicle weight due to the heavier battery pack compared to an equivalent conventional engine. To evaluate the additional non-exhaust emissions of the transition from the 98 ICEVs to equivalent EVs, ICEV-EV pairs were chosen from an internet database (Chapple, 2017). 99 100 For each pair of selected either petrol or diesel passenger car and equivalent EV, vehicle parameters were matched as closely as possible, and their output powers were within 13% of each other. 21 101 pairs for petrol cars and equivalent EVs as well as 15 pairs for diesel cars and equivalent EVs, 102 103 were chosen and listed in Tables S1 and S2 of the supplemental materials. The mean weight calculated for ICE petrol cars is 1412 kg, and their equivalent EVs are 323 kg heavier, 104 corresponding to a 23% increase in weight. Likewise, ICE diesel cars have a mean weight of 1488 105 106 kg, and their equivalent EVs are 263 kg heavier with an 18% increase in weight. Faria et al., (2012) calculated that, on average, equivalent EVs are 20% heavier than their ICEVs. In the calculation 107 of Timmers and Achten (2016), it was found that the mean weight increase was 280 kg for the 108 switch to equivalent EVs from ICE passenger cars, corresponding to a 24% increase in vehicle 109 weight. Beddows and Harrison, (2021) reported that the vehicle average mass from ICE passenger 110 cars converting to equivalent EVs increased by 300 kg (21%). These data in the literature are in 111

112 accordance with the current results.

113 2.2. Calculation of emission factors

The emission factor (EF) values were calculated using the mathematical model proposed by 114 Beddows and Harrison, (2021). This model building includes the following steps: (1) the non-115 exhaust PM_{2.5} and PM₁₀ EFs for various vehicle types on various types of roads employed in 116 national inventories were adopted (AQEG, 2019); (2) the various types of vehicle mass was 117 evaluated; (3) a non-linear least-squares fit of the data was done to determine the separate 118 119 correlations between EFs and vehicle mass for each tyre wear, brake wear, road wear and resuspension of road dust using equation (1); (4) the masses of ICE petrol and diesel passenger 120 cars and the equivalent EVs were estimated; (5) the EFs for ICE passenger cars and the equivalent 121 122 EVs on urban, rural, motorway roads were obtained. The present study was done under the assumption that the obtained results represent the average values of exhaust and non-exhaust 123 emissions from ICEVs and EVs within a fleet, including different driving conditions. 124

$$EF = b \cdot W_{ref}^{\frac{1}{c}}$$
(1)

where W_{ref} equals to vehicle mass divided by 1000 kg, and the *b* (mg km⁻¹ veh⁻¹) and *c* (no unit) are regression coefficients listed in Table S3 of the supplemental materials.

128 2.3. Calculation of monetary impact values

To obtain the monetary impact values of exhaust and non-exhaust emissions, the damage cost values of these emissions and corresponding emissions factors are required. Table 1 summarises the mean damage cost values of vehicle exhaust and non-exhaust emissions, alongside the low and high sensitivities, according to recommendations from the latest UK guidance on damage cost

133	values in air quality appraisal (GOV, 2020). The damage costs were calculated in the latest UK
134	guidance using the impact pathways approach (IPA). The IPA includes five stages: (1) Make sure
135	the policy intervention; (2) Model the dispersion of air pollutant emissions; (3) Understand
136	variations in environmental pollutant concentrations using dispersion modelling; (4) Calculate
137	how these variations in concentrations influence different impact pathways related to health,
138	economy and environment by means of concentration-response functions; (5) Value these damage
139	costs using a single monetary metric (GOV, 2020). It can be seen in Table 1 that there is the highest
140	damage cost for PM _{2.5} , followed by PM ₁₀ , NO _x , ammonia (NH ₃) and VOC. The non-regulated
141	pollutant, NH_3 , was taken into account because the damage cost value and emission factor of NH_3
142	from the ICEVs were high (Brown et al., 2018). It is worth mentioning that CO is not involved in
143	the estimation primarily due to the small damage cost (Wang and Santini, 1995).

Pollutants emitted	Mean damage cost	Damage cost sensitivity	Damage cost sensitivity	
	(£/ton)	range (£/ton): low	range (£/ton): high	
PM _{2.5} from road transport	81,518	17,567	252,695	
PM ₁₀ from road transport	54,862	11,823	170,063	
NO _x from road transport	9,066	817	34,742	
NH ₃	7,923	1,521	37,611	
VOC	102	55	205	

Table 1. Mean damage cost values for pollutants emitted, alongside the low and high sensitivities. 144

145	Compared to ICEVs, EVs can reduce brake wear emissions effectively due to the possibility
146	of installing a regenerative braking system in the vehicle. Various abatement rates of brake wear
147	emissions have been reported due to regenerative braking, as shown in Fig. 1. For instance,
148	Ligterink et al., (2014) suggested that regenerative braking could reduce brake wear emissions up
149	to 95%. Althaus and Gauch (2010) revealed a 90% reduction in brake wear emissions through
150	regenerative braking in the light of driving behaviour analyses. Del Duce et al., (2016) pointed out

that brake wear emissions would be reduced by 80% due to regenerative braking. In a study by Hooftman et al., (2016), it was estimated that regenerative braking could decrease brake emissions by up to 66%. Van Zeebroek and De Ceuster (2013) indicated a 50% reduction in brake wear emissions due to regenerative braking. A more conservative prediction was given by Nopmongcol et al., (2017), who pointed out that regenerative braking led to a 25% reduction in brake wear emissions. Based on the average values of regenerative braking in the literature above, the EVs with 68% regenerative braking are used in this paper.



158

Fig. 1. The percentage reduction in brake wear emissions due to regenerative braking, based on the previous
research work (Althaus and Gauch, 2010; Del Duce et al., 2016; Hooftman et al., 2016; Ligterink, NE et al., 2014; Nopmongcol et al., 2017; Van Zeebroek and De Ceuster, 2013)

The monetary impact values (IV) for ICEVs and EVs are evaluated based on the damage costs (DC) (see Table 1) of exhaust and non-exhaust emissions and their emission factors (EF). The difference in the monetary impact values of emissions from ICEVs and EVs is the effect of exhaust emissions and regenerative braking on monetary impact values. The total ICEV impact values were calculated by equations (2a-2d) (Beddows and Harrison, 2021), where the $EF_{ICEV_i}^{Non-exhaust}$ is the emission factor of *i* particle size class (PM_{2.5} or PM₁₀) from non-exhaust emissions of ICEV. The total EV impact values ($IV_{EV}^{j\% RB}$) with *j*% regenerative braking (RB) are 169 calculated by equations (3a) and (3d), where the $EF_{EV_i}^{j\% RB}$ is the emission factor of *i* particle size 170 class (PM_{2.5} or PM₁₀) from non-exhaust emissions of EVs with *j*% regenerative braking. The total 171 impact values of emissions from EVs with 0% and 68% regenerative braking were evaluated on 172 the assumption that the EVs with 0% and 68% regenerative braking would reduce 0% and 68% 173 brake wear emissions (Beddows and Harrison, 2021).

$$IV_{ICEV} = IV_{ICEV}^{Exhaust} + IV_{ICEV}^{Non-exhaust}$$
(2a)

175
$$IV_{ICEV}^{Exhaust} = DC_{NO_x} \times EF_{NO_x} + DC_{VOC} \times EF_{VOC} + DC_{NH_3} \times EF_{NH_3} + DC_{PM_{2.5}} \times EF_{PM_{2.5}}^{Exhaust}$$
(2b)

176
$$IV_{ICEV}^{Non-exhaust} = DC_{PM_{2.5}} \times EF_{ICEV_{PM_{2.5}}}^{Non-exhaust} + DC_{PM_{10}} \times EF_{ICEV_{PM_{10}}}^{Non-exhaust}$$
(2c)

177
$$EF_{ICEV_i}^{Non-exhaust} = EF_{ICEV_i}^{TYRE} + EF_{ICEV_i}^{ROAD} + EF_{ICEV_i}^{RESUS} + EF_{ICEV_i}^{BRAKE}$$
(2d)

178
$$IV_{EV}^{j\% RB} = DC_{PM_{2.5}} \times EF_{EV_{PM_{2.5}}}^{j\% RB} + DC_{PM_{10}} \times EF_{EV_{PM_{10}}}^{j\% RB}$$
(3a)

179
$$EF_{EV_i}^{j\% RB} = EF_{EV_i}^{TYRE} + EF_{EV_i}^{ROAD} + EF_{EV_i}^{RESUS} + (1 - j\%) \times EF_{EV_i}^{BRAKE}$$
(3b)

180 **3. Results and discussion**

181 3.1. Emission factors of ICEVs and EVs

182 *3.1.1. Non-exhaust emission factors*

Fig. 2 shows the non-exhaust emission factors calculated for conventional petrol and diesel 183 passenger cars and equivalent EVs. As expected, PM₁₀ and PM_{2.5} emission factors from tyre and 184 185 brake wear of conventional passenger cars and their equivalent EVs on urban roads are higher than those on rural and motorway roads. Such a behaviour is closely associated with the higher 186 frequency of acceleration and deceleration manoeuvres on urban roads compared to rural and 187 motorway roads, causing an increase in tyre and brake wear emissions (Kwak et al., 2013; Yang et 188 al., 2018). Wahid, (2018) revealed that the brake wear emissions was more prominent in urban 189 cities due to the high braking frequency, especially during peak hours. In a review by Grigoratos 190

and Martini (2015), it could be referred that brake wear emissions were severe in urban environments, contributing up to 55% by mass to total non-exhaust traffic-related PM_{10} emissions. In a simulation conducted by Cho et al., (2011), it was found that the acceleration and deceleration manoeuvres would cause a sharp increase in tyre wear emissions. Thus, there is a high frequency of acceleration and deceleration manoeuvres on urban roads than on rural and motorway roads, which leads to increased tyre wear emissions.

In Fig. 2, it can be observed that compared ICEVs, EVs emit more non-exhaust PM_{2.5} and 197 198 PM₁₀ emissions. Such an increase in non-exhaust emissions is associated with the equivalent EVs possessing heavier weight relative to IECVs. The tyre wear and road abrasion are closely related 199 to the normal force against the road and the friction coefficient between them (Rajamani et al., 200 201 2010). The normal force is proportional to vehicle weight, indicating that the increased EV weight would emit more tyre and road wear emissions. The brake wear emissions are generated by the 202 friction between the brake pad and wheels and are highly dependent on friction energy (Woo et 203 204 al., 2021). The friction energy is proportional to the vehicle weight and speed (Kakad et al., 2017; Timmers and Achten 2016). As a result, more friction energy is required to reduce vehicle speed 205 as vehicle weight increases, generating more brake wear emissions. Vehicle-induced turbulence 206 207 leads to the resuspension of road dust, which is closely related to vehicle weight and size (Timmers and Achten 2016). Thus, heavier EVs cause strong turbulence, leading to an increase in 208 resuspension of road dust. 209







Fig. 2. Non-exhaust emission factors for petrol and passenger cars and their equivalent EVs.



218	wear, and resuspension of road dust, respectively. Compared to petrol passenger cars, diesel
219	passenger cars generate slightly higher non-exhaust emissions, which is mainly because of the
220	heavier weight of diesel cars relative to petrol cars, as manifested in Tables S1 and S2 of the
221	supplemental materials. Table 2 summarises the results of the PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs (mg km ⁻¹ veh ⁻¹
222	¹) from the tyre, brake, road wear and resuspension of road dust published in the literature and
223	current study. Panko et al., (2013) reported that tyre PM_{10} EFs were 7.0 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ through
224	roadside study. Beddows and Harrison (2021) evaluated the PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs of tyre wear using
225	a receptor modelling method. They found and that the mean values of PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs from
226	passenger cars on urban, rural and motorway roads were 7.1 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 5.0 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ ,
227	respectively. The updated emission inventory by U.S. EPA calculated tyre PM_{10} EF value of 6.1
228	mg km ⁻¹ veh ⁻¹ (U.S. EPA, 2014). In the case of brake wear emissions, Garg et al., (2000) evaluated
229	the brake wear emissions using a brake dynamometer study. They reported that brake PM_{10} and
230	$PM_{2.5}$ EFs were 5.2 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 2.3 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ , respectively. In the study by Iijima et al.,
231	(2008), they stated brake PM ₁₀ EF value of 8.1 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ . Recently, Piscitello et al., (2021)
232	reported that the mean values of brake wear PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs were 7.4 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 2.3
233	mg km ⁻¹ veh ⁻¹ , respectively. Timmers and Achten (2016) revealed road wear PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs
234	of 7.5 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 3.1 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ , respectively. Beddows and Harrison (2021) obtained
235	the mean PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs of road wear of 6.1 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 3.3 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ as well as
236	resuspension PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs of 11 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 2.7 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ . Zhang et al., (2020)
237	acquired the mean resuspension PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs of 20.8 mg km ⁻¹ veh ⁻¹ and 2.7 mg km ⁻¹ veh ⁻¹
238	using the chemical mass balance method. As discussed above mentioned, most of the non-exhaust
239	EFs published in the literature are in agreement with the current results.

Non-exhaust emissions	PM ₁₀ EF	PM _{2.5} EF	Data sources	City (Country)	Reference	
Tyre wear	7.79 ^a	5.46 ^a	Receptor modelling	UK	Present work	
	7.97 ^b	5.59 ^b	Receptor moderning	UK	Tresent work	
	7.0		Roadside study	Pittsburgh (USA)	(Panko et al., 2013)	
	7.1	5.0	Receptor Modelling	Birmingham (UK)	(Beddows and Harrison 2021)	
	6.1	2.9	Receptor Modelling	Breda (Netherlands)	(Timmers and Achter 2016)	
	6.1		Emission inventory	USA	(U.S. EPA, 2014)	
Brake wear	6.72 ^a	2.61 ^a		1.117		
	6.93 ^b	2.69 ^b	Receptor modelling	UK	Present work	
	5.2	2.3	Brake dynamometer study	Michigan (USA)	(Garg et al., 2000)	
	5.8		Brake dynamometer study	Maebashi (Japan)	(Iijima et al., 2008)	
		0-5	Roadside study	Reno (USA)	(Abu-Allaban et al., 2003)	
	6.20	2.47	Receptor modelling	Birmingham (UK)	(Beddows and Harrison 2021)	
	7.4	2.3	Receptor modelling	Torino (Italy)	(Piscitello et al., 2021)	
Road wear	6.42 ^a	3.52 ^a	December we dell's	I IIZ	Duranterial	
	6.65 ^b	3.65 ^b	Receptor modelling	UK	Present work	
		2-25	Roadside study	Reno (USA)	(Abu-Allaban et al., 2003)	
	7.5	3.1	Receptor modelling	Breda (Netherlands)	(Timmers and Achter 2016)	
	6.1	3.3	Receptor modelling	Birmingham (UK)	(Beddows and Harrison 2021)	
	7.75	4.05	Receptor modelling	Torino (Italy)	(Piscitello et al., 2021)	
Resuspension	11.22ª	2.74 ^a		1.117		
of road dust	11.77 ^b	2.87 ^b	Receptor modelling	UK	Present work	
	5.4-9.0	~	Roadside study	Barcelona (Spain)	(Amato et al., 2016)	
	11	2.7	Receptor modelling	Birmingham (UK)	(Beddows and Harrison 2021)	
	20.8 ± 2.5	2.7 ± 0.9	Chemical mass balance	Tianjin (China)	(Zhang et al., 2020)	
	~	3.6 ± 1.7	Chemical mass balance	Qingdao (China)	(Zhang et al., 2020)	

Table 2. Summary of the PM_{10} and $PM_{2.5}$ EFs (mg km⁻¹ veh⁻¹) from tyre, brake, road wear and resuspension

of road dust.

242

^bMean EFs for tyre, brake, road wear, resuspension from ICE diesel cars on urban, rural and motorway roads.

To further evaluate the effect of the transition from ICE petrol and diesel passenger cars to

245	equivalent EVs on non-exhaust emissions, the increment and increased percentage in non-exhaust
246	emission factors were calculated, and the calculated results are summarised in Table 3. The
247	percentage increases in non-exhaust emission factors on urban, rural, and motorway roads are in
248	the range of 9.73-20.59% for the switch to equivalent EVs from the petrol passenger cars and
249	7.33–15.94% for diesel passenger cars switching to the corresponding EVs. Compared to petrol
250	passenger cars switching to the corresponding EVs, there are smaller percentage increases in non-
251	exhaust emission factors of diesel vehicles. This is primarily because diesel vehicles have smaller
252	weight increases relative to petrol vehicles, as illustrated in Tables S1 and S2 of the supplemental
253	materials. Furthermore, emission factor values for tyre and brake wear reduce progressively from
254	urban to rural to motorway roads, while the percentage increase of tyre wear emissions is equal,
255	and the percentage increase of brake wear emissions rises gradually. It is also seen in Table 3 that
256	the percentage increase of resuspension of road dust is the largest among the non-exhaust
257	emissions, followed by road wear, brake wear, and tyre wear emissions.

Table 3. Increment (increased percentage) in non-exhaust emission factor (EF) from ICE petrol and diesel
 cars to their equivalent EVs (Unit: mg km⁻¹ veh⁻¹).

1	(8	,			
Non-exhaust	ICE cars switching	Emission	Urban roads	Rural roads	Motorway
emissions	to equivalent EVs	factors			roads
	Petrol car to	EF _{PM2.5}	0.63 (9.73%)	0.49 (9.73%)	0.41 (9.73%)
True meen	equivalent EV	EF _{PM10}	0.89 (9.73%)	0.70 (9.73%)	0.60 (9.73%)
Tyre wear	Diesel car to	EF _{PM2.5}	0.51 (7.33%)	0.39 (7.33%)	0.33 (7.33%)
	equivalent EV	EF _{PM10}	0.71 (7.33%)	0.56 (7.33%)	0.48 (7.33%)
	Petrol car to	EF _{PM2.5}	0.58 (11.45%)	0.33 (14.72%)	0.09 (17.17%)
Dualsa waan	equivalent EV	EF _{PM10}	1.51 (11.45%)	0.83 (14.72%)	0.22 (17.17%)
Brake wear	Diesel car to	EF _{PM2.5}	0.46 (8.94%)	0.27 (11.46%)	0.07 (13.33%)
	equivalent EV	EF _{PM10}	1.21 (8.94%)	0.67 (11.46%)	0.18 (13.33%)
			U	rban/Rural/Motory	way roads
	Petrol car to	EF _{PM2.5}		0.52 (14.72%)	
Road wear	equivalent EV	EF _{PM10}		0.94 (14.72%)	
	Diesel car to	EF _{PM2.5}		0.42 (11.46%)	

	equivalent EV	EF _{PM10}	0.76 (11.46%)	
	Petrol car to	EF _{PM2.5}	0.56 (20.59%)	
Desugnancian	equivalent EV	EF _{PM10}	2.31 (20.59%)	
Resuspension	Diesel car to	EF _{PM2.5}	0.46 (15.94%)	
	equivalent EV	EF _{PM10}	1.88 (15.94%)	

260	To achieve a longer cruising range, EVs require larger batteries and more structural weight to
261	accommodate them, which inevitably increases non-exhaust emissions and thus raises percentage
262	increase in emission factors for the move from ICEVs to EVs (Shiau et al., 2009). Table 4 lists the
263	increased percentage in non-exhaust EFs when petrol cars increase in mass by 10% and 50%. It
264	can be seen that with the increase in vehicle weight, the suspension of road dust and tyre wear EFs
265	have the maximum and minimum growth, respectively. In the case of brake wear EFs, the
266	increased percentage reduces gradually from urban to rural to motorway roads.

Table 4. Increment (increased percentage) in non-exhaust emission factor (EFs) when the petrol cars
 increase in mass by 10% and 50% (Unit: mg km⁻¹ veh⁻¹).

Non-exhaust	Increased	Emission	Urban roads	Rural roads	Motorway roads
emissions	percentage in	factors			
	petrol car weight				
Tyre wear	10%	EF _{PM2.5}	0.28 (4.22%)	0.22 (4.22%)	0.19 (4.22%)
		EF _{PM10}	0.40 (4.22%)	0.31 (4.22%)	0.27 (4.22%)
	50%	EF _{PM2.5}	1.30 (19.28%)	1.01 (19.28%)	0.85 (19.28%)
		EF _{PM10}	1.84 (19.28%)	1.43 (19.28%)	1.23 (19.28%)
Brake wear	10%	EF _{PM2.5}	0.26 (5.13%)	0.15 (6.54%)	0.04 (7.58%)
		EF _{PM10}	0.68 (5.13%)	0.37 (6.54%)	0.10 (7.58%)
	50%	EF _{PM2.5}	1.20 (23.79%)	0.70 (31.04%)	0.19 (36.60%)
		EF _{PM10}	3.14 (23.79%)	1.76 (31.04%)	0.48 (36.60%)
			Url	ban/Rural/Motorway	roads
Road wear	10%	EF _{PM2.5}		0.23 (6.54%)	
		EF _{PM10}		0.42 (6.54%)	
	50%	EF _{PM2.5}		1.09 (31.04%)	
		EF _{PM10}		1.99 (31.04%)	
Resuspension	10%	EF _{PM2.5}		0.25 (9.02%)	
		EF _{PM10}		1.01 (9.02%)	
	50%	EF _{PM2.5}		1.22 (44.57%)	
		EF _{PM10}		5.00 (44.57%)	

269 *3.1.2. Exhaust emission factors*

270 To make a complete estimation of the effect of ICE passenger cars switching to their equivalent EVs, the emission factors from the tailpipe pollutants of ICEVs are also required. Here, 271 emission factors from Euro 6 engine used in the UK National Atmospheric Emissions Inventory 272 (Brown et al., 2018) are employed and summarised in Table 5. The ratio of PM₁₀ to PM_{2.5} in this 273 inventory is 1.0, which implies that all exhaust particle emissions are in the range of PM_{2.5} size. 274 Compared to the PM_{2.5} emission factor from diesel cars, petrol cars have lower values on urban 275 276 roads and higher values on rural and motorway roads. NO_x and VOC emissions from petrol cars on urban, rural, and motorway roads are higher than those for diesel cars, whereas NH₃ emissions 277 are lower from petrol cars. 278

Vehicle type	Exhaust emission	Urban	Rural	Motorway
	factors (mg km ⁻¹ veh ⁻¹)	roads	roads	roads
Petrol	PM _{2.5}	1.46	1.24	1.80
passenger car	NO _x	28.6	19.0	11.5
	VOC	3.53	3.12	4.66
	NH ₃	4.1	8.0	21.8
Diesel	PM _{2.5}	1.49	1.11	0.90
passenger car	NO _x	44.9	39.5	52.5
	VOC	7.16	5.61	3.99
	NH ₃	1.9	1.9	1.9

Table 5. Exhaust emission factors emitted from Euro 6 petrol and diesel cars (Brown et al., 2018)

280 3.2. Monetary impact values of exhaust and non-exhaust emissions

281 *3.2.1. Monetary impact values of non-exhaust emissions*

The results of mean monetary impact values, alongside the low and high sensitivities for the non-exhaust particle emissions from ICEVs and their equivalent EVs, according to the non-exhaust emission factors and corresponding damage costs, are summarised in Table 6. The mean monetary impact values on three road conditions are in the range of $3.51 \times 10^{-4} - 6.03 \times 10^{-4}$ £ km⁻¹ veh⁻¹ for

tyre wear, $4.25 \times 10^{-5} - 8.10 \times 10^{-4} \text{ fm}^{-1}$ veh⁻¹ for brake wear, $2.87 \times 10^{-4} - 4.06 \times 10^{-4} \text{ fm}^{-1}$ veh⁻¹ for 286 road wear, and 2.23×10⁻⁴-7.84×10⁻⁴ £ km⁻¹ veh⁻¹ for road dust resuspension. Close inspection of 287 Fig. 2 and Table 6 shows that although PM2.5 emissions from tyre wear are less than PM₁₀ 288 emissions, the monetary impact values for PM_{2.5} emissions are higher than those for PM₁₀ 289 290 emissions. This phenomenon is mainly because PM_{2.5} emissions have higher damage costs compared to PM₁₀ emissions. Amato et al., (2014) summarised that the smaller size of PM 291 emissions caused the high deposition efficiency, which raised the possibility of toxicity effects to 292 293 the lung and the penetration into the blood stream. Deng et al., (2019) revealed that compared to PM₁₀, PM_{2.5} was more likely to deposit on and travelled into the surface of the lung, which induced 294 tissue damage and lung inflammation, having severe damage costs. 295

296 As for all non-exhaust particle emissions, the PM_{2.5} generated from brake wear of petrol vehicles on motorway roads have the smallest monetary impact values due to low-frequency 297 braking times, while the PM₁₀ from brake wear of diesel-equivalent EVs on urban roads possesses 298 299 the largest monetary impact values. As expected, the monetary impact values of tyre and brake wear emissions for ICEVs and EVs on urban roads are larger than those on rural and motorway 300 roads. Such differences in monetary impact values are closely associated with more emissions 301 302 generated due to the higher frequency of acceleration and deceleration manoeuvres on urban roads compared to rural and motorway roads. Beji et al., (2020) studied non-exhaust emissions under 303 various driving conditions and discovered a sharp increase in tyre and road wear particles during 304 acceleration and deceleration phases. 305

306

307

Tyre wear Urban roads Rural roads Motorway roads Mean Min Max Mean Min Max Mean Min Max IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs PM2 5 5.49E-4 1.18E-4 1.70E-3 4.26E-4 9.19E-5 1.32E-3 3.60E-4 7.76E-5 1.12E-3 ICEVs Petrol PM₁₀ 5.23E-4 1.13E-4 1.62E-3 4.08E-4 8.79E-5 1.26E-3 3.51E-4 7.56E-5 1.09E-3 PM_{2.5} 5.62E-4 1.21E-4 1.74E-3 4.36E-4 9.40E-5 1.35E-3 3.68E-4 7.93E-5 1.14E-3 Diesel PM₁₀ 5.35E-4 1.15E-4 1.66E-3 4.17E-4 8.99E-5 1.29E-3 3.59E-4 7.73E-5 1.11E-3 EVs Petrol-eq PM_{2.5} 6.01E-4 1.29E-4 1.86E-3 4.66E-4 1.00E-4 1.45E-3 3.94E-4 8.48E-5 1.22E-3 PM₁₀ 5.72E-4 1.23E-4 1.77E-3 4.46E-4 9.62E-5 1.38E-3 3.83E-4 8.26E-5 1.19E-3 Diesel-eq PM2.5 6.03E-4 1.30E-4 1.87E-3 4.68E-4 1.01E-4 1.45E-3 3.95E-4 8.52E-5 1.22E-3 PM₁₀ 5.74E-4 1.24E-4 1.78E-3 4.48E-4 9.65E-5 1.39E-3 3.85E-4 8.30E-5 1.19E-3 Brake wear Mean Max Min Mean Min Max Mean Min Max IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs IVs PM_{2.5} 4.11E-4 8.85E-5 1.27E-3 1.85E-4 3.98E-5 5.73E-4 4.25E-5 9.16E-6 1.32E-4 ICEVs Petrol PM10 7.24E-4 1.56E-4 2.24E-3 3.11E-4 6.70E-5 9.63E-4 7.16E-5 1.54E-5 2.22E-4 PM_{2.5} 4.22E-4 9.09E-5 1.31E-3 1.91E-4 4.12E-5 5.93E-4 4.43E-5 9.54E-6 1.37E-4 Diesel PM₁₀ 7.44E-4 1.60E-4 2.31E-3 3.22E-4 6.93E-5 9.97E-4 7.45E-5 1.60E-5 2.31E-4 Petrol-eq PM2.5 4.58E-4 9.86E-5 1.42E-3 2.12E-4 4.57E-5 6.57E-4 4.98E-5 1.07E-5 1.54E-4 EVs PM10 8.07E-4 1.74E-4 2.50E-3 3.57E-4 7.68E-5 1.11E-3 8.38E-5 1.81E-5 2.60E-4 Diesel-eq PM2.5 4.60E-4 9.91E-5 1.43E-3 2.13E-4 4.59E-5 6.61E-4 5.02E-5 1.08E-5 1.55E-4 PM10 8.10E-4 1.75E-4 2.51E-3 3.59E-4 7.73E-5 1.11E-3 8.44E-5 1.82E-5 2.62E-4 Road wear Urban/Rural/Motorway roads Mean IVs Min IVs Max IVs ICEVs Petrol PM_{2.5} 2.87E-4 6.19E-5 8.91E-4 PM_{10} 3.52E-4 7.59E-5 1.09E-3 Diesel PM_{2.5} 2.97E-4 6.41E-5 9.22E-4 7.86E-5 PM_{10} 3.65E-4 1.13E-3 EVs Petrol-eq PM_{2.5} 3.30E-4 7.10E-5 1.02E-3 **PM**₁₀ 4.04E-4 8.71E-5 1.25E-3 Diesel-eq PM_{2.5} 3.32E-4 7.14E-5 1.03E-3 PM_{10} 4.06E-4 8.76E-5 1.26E-3 Resuspension dust Mean IVs Min IVs Max IVs ICEVs Petrol PM_{2.5} 2.23E-4 4.81E-5 6.92E-4 PM_{10} 6.16E-4 1.33E-4 1.91E-3 Diesel PM_{2.5} 2.34E-4 5.04E-5 7.25E-4 6.46E-4 1.39E-4 2.00E-3 PM_{10} EVs Petrol-eq PM_{2.5} 2.69E-4 5.80E-5 8.34E-4 **PM**₁₀ 7.43E-4 1.60E-4 2.30E-3 Diesel-eq PM_{2.5} 2.71E-4 5.85E-5 8.41E-4

308	Table 6. Mean monetary impact values (IVs), alongside low and high sensitivities (Min IVs and Max IVs)
309	of non-exhaust emissions (eq-equivalent, Unit: \pounds km ⁻¹ veh ⁻¹).

1.61E-4

2.32E-3

7.48E-4

 PM_{10}

311	Table 7 summarises the mean monetary impact values, alongside the low and high
312	sensitivities, of the exhaust emissions from ICEVs on urban, rural and motorway roads. It can be
313	seen that the mean monetary impact values of PM _{2.5} , NO _x , VOC, and NH ₃ generated from ICEVs
314	on three road conditions are in the range of $7.34 \times 10^{-5} - 1.47 \times 10^{-4}$ £ km ⁻¹ veh ⁻¹ , $1.04 \times 10^{-4} - 4.76 \times 10^{-5}$
315	⁴ £ km ⁻¹ veh ⁻¹ , $3.18 \times 10^{-7} - 7.30 \times 10^{-7}$ £ km ⁻¹ veh ⁻¹ , and $1.51 \times 10^{-5} - 1.73 \times 10^{-4}$ £ km ⁻¹ veh ⁻¹ ,
316	respectively. Compared to exhaust emissions of petrol cars, diesel cars present higher monetary
317	impact values of NO_{x} and VOC on most road conditions, while the impact values of $PM_{2.5}$ and
318	NH ₃ generated from diesel cars are lower except for urban roads. The NO _x generated from diesel
319	cars on motorway roads contributes to the largest mean monetary impact value of 4.76×10^{-4} £ km ⁻
320	¹ veh ⁻¹ , while the mean monetary impact value of the VOC emitted from petrol cars on rural roads
321	is lowest. The results derived from economic-environmental analyses are useful for designing
322	exhaust emission standards of ICEVs. For instance, the impact factors of VOC emitted from ICEVs
323	are clearly larger than those of PM _{2.5} , as illustrated in Table 5, but the monetary impact values of
324	VOC are much lower compared to those of $PM_{2.5.}$

			Urban roads			Rural roads			Motorway roads		
	E	Exhaust	Mean	Min	Max	Mean	Min	Max	Mean	Min	Max
		emissions	IVs	IVs	IVs	IVs	IVs	IVs	IVs	IVs	IVs
ICEVs	Petrol	PM _{2.5}	1.19E-4	2.56E-5	4.55E-4	1.01E-4	2.18E-5	3.13E-4	1.47E-4	3.16E-5	4.55E-
		NO _x	2.59E-4	2.34E-5	4.00E-4	1.72E-4	1.55E-5	6.60E-4	1.04E-4	9.40E-6	4.00E
		VOC	3.60E-7	1.94E-7	9.55E-7	3.18E-7	1.72E-7	6.40E-7	4.75E-7	2.56E-7	9.55E
		NH ₃	3.25E-5	6.24E-6	5.34E-4	6.34E-5	1.22E-5	1.96E-4	1.73E-4	3.32E-5	5.34E
	Diesel	PM _{2.5}	1.21E-4	2.62E-5	2.27E-4	9.05E-5	1.95E-5	2.80E-4	7.34E-5	1.58E-5	2.27E
		NO _x	4.07E-4	3.67E-5	1.82E-3	3.58E-4	3.23E-5	1.37E-3	4.76E-4	4.29E-5	1.82E
		VOC	7.30E-7	3.94E-7	1.47E-6	5.72E-7	3.09E-7	1.15E-6	4.07E-7	2.19E-7	8.18E

Table 7. Mean monetary impact values (IVs) for exhaust emissions, alongside low and high sensitivities
(Unit: £ km⁻¹ veh⁻¹).

 NH_3

1.51E-5 2.89E-6 4.65E-5 1.51E-5 2.89E-6 4.65E-5 1.51E-5 2.89E-6 4.65E-5

327 3.3. Comparative analysis of PM monetary impact values

The total PM monetary impact values of ICE passenger cars and the equivalent EVs with 0% 328 and 68% regenerative braking were calculated according to PM's mean damage values and the 329 corresponding emission factors. Fig. 3 shows the total PM monetary impact values and percentage 330 variation in PM monetary impact values from conventional cars to corresponding EVs. Without 331 considering regenerative braking, the PM_{2.5} impact values of equivalent EVs are 1.76–3.04% 332 larger than those of diesel cars on urban, rural, and motorway roads and 4.26–4.44% larger than 333 334 those of petrol cars on urban and rural roads. With regard to PM₁₀ monetary impact values, the equivalent EVs without regenerative braking on urban, rural and motorway roads have 14.02-335 16.09% and 10.94–12.53% larger monetary impact values than petrol and diesel cars, respectively. 336 337 This phenomenon is primarily because the non-exhaust PM emissions are highly associated with vehicle weight (Kakad et al., 2017; Rajamani et al., 2010; Timmers and Achten 2016). Compared 338 to ICE petrol cars, the equivalent EVs have heavier vehicle weight (see Table S1 of the 339 340 supplemental materials), which emits more non-exhaust emissions, hence causing higher total monetary values of PM emissions. In addition, it can be observed that from Fig. 3, most of Δ 341 monetary impact values for the switch to EVs with 68% regenerative braking from ICEVs are 342 343 negative. This is ascribed to the fact that EVs with 68% regenerative braking can reduce 68% brake wear PM_{2.5} and PM₁₀ emissions, thus contributing to lower total monetary impact values of PM 344 emissions. 345

Emission factors and damage cost values of PM₁₀ and PM_{2.5} have great impacts on the monetary impact values. In the report of the Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) (OECD, 2020), it was found that battery electric vehicles with a 100-mile

range (EV-100) emitted 17.8% and 12.8% less PM₁₀ and PM_{2.5} emissions than their conventional 349 350 gasoline-fueled passenger cars. Battery electric vehicles with a 300-mile range (EV-300) reduced PM₁₀ emissions by 6.5% and increased PM_{2.5} emissions by 2.6% relative to conventional passenger 351 cars. These results seem to be contrary to our current results under certain conditions. Such a 352 difference can be attributed to the different assumptions underlying the estimation of non-exhaust 353 emissions. Firstly, we use a different reduction value in braking wear PM₁₀ and PM_{2.5} emissions. 354 The OECD assumed a 75% reduction in brake wear PM10 and PM2.5 emissions for EV-100 and 355 356 EV-300 from the regenerative braking system (OECD, 2020). In contrast, our research assumes 0% and 68% reductions in brake wear PM₁₀ and PM_{2.5} emissions due to regenerative braking. The EVs 357 with 68% regenerative braking are chosen in our work according to the average values of reduced 358 359 emission due to regenerative braking in the published papers (see Fig. 1). Secondly, non-exhaust PM₁₀ and PM_{2.5} emissions in multiple scenarios, such as urban, rural and motorway roads, are 360 considered in the current work, whereas this is not emphasized by the OECD report. Thirdly, we 361 362 take into account vehicle weight in modelling PM emissions. In the report of OECD (OECD, 2020), although the vehicle weight of EV-100 and EV-300 was larger than ICEV, PM₁₀ and PM_{2.5} 363 emissions of road wear and road dust resuspension were equally assumed for ICEV, EV-100 and 364 365 EV-300. This assumption is different from extensive studies, which have revealed that an increase in vehicle weight increases road wear and road dust resuspension emissions (Beddows and 366 Harrison, 2021; Gillies et al., 2005; Piscitello et al., 2021; Simons, 2013; Singh et al., 2020; 367 Timmers and Achten, 2016, 2018; U.S. EPA, 2011). In light of this, we consider vehicle weight 368 as a key factor affecting road wear and road dust resuspension emissions in our research and apply 369 the method proposed by Beddows and Harrison (2021) to capture the role of vehicle weight in 370

modelling emissions. In summary, the discussion above could be the main reasons for the 371 372 difference in the results of our research and the report of OECD. Meanwhile, we reviewed some relevant literature and found that whether the conversion of ICEV to EV reduces PM emissions 373 may highly depend on specific study conditions. For instance, a recent review by Requia et al. 374 (2018) evaluated 4734 studies regarding the impact of the move from ICEVs to EVs on 375 environmental aspects. 65 studies fulfilled the inclusion criteria for the review, and the results 376 consistently revealed reductions in greenhouse gas emissions and emissions of some criteria 377 378 pollutants, while the increase or decrease in PM depended strongly upon the study conditions. Beddows and Harrison (2021) identified that non-exhaust PM₁₀ and PM_{2.5} emissions from EVs 379 without a regenerative braking system would exceed PM_{10} and $PM_{2.5}$ emissions, including exhaust, 380 381 from ICEVs. Huo et al. (2015) et al. assessed the life-cycle emissions of EVs and ICEVs in three Chinese regions and three U.S. regions in 2012. The obtained results showed that compared to 382 ICEVs, EVs in all regions except the Northeast Power Coordinating Council in the U.S. would 383 384 increase PM₁₀ and PM_{2.5} emissions. Timmers and Achten (2016) pointed out that PM₁₀ emissions from EVs were nearly equal to those from ICEVs, and PM_{2.5} emissions from EVs were 3% lower 385 than those from ICEVs. 386

In the present study, it is found that the regenerative braking system is a key factor affecting whether the conversion of ICEV to EV reduces total PM monetary impact values. The total PM_{10} monetary impact values are increased for the conversion of ICEVs to EVs without regenerative braking. As a result, regenerative braking of EVs is required to decrease brake wear emissions to make total monetary impact values equal to those of equivalent ICEVs. In line with the PM_{10} monetary impact values of petrol cars, the equivalent EVs need to reach 38.49% regenerative

braking on urban roads and 73.65% regenerative braking on rural roads. In comparison, diesel-393 394 equivalent EVs require less extent of regenerative braking. For example, 30.90% and 59.16% regenerative braking are needed on urban and rural roads to be consistent with the PM₁₀ monetary 395 impact values of diesel cars. On motorway roads, however, the PM₁₀ monetary impact values of 396 equivalent EVs, even with 100% regenerative braking, are still higher than those of the 397 corresponding petrol and diesel cars. Compared to the total PM₁₀ monetary impact values, the total 398 PM_{2.5} monetary impact values of equivalent EVs without regenerative braking present smaller 399 400 increases compared to those of the ICEVs, as illustrated in Fig. 3. Therefore, a smaller degree of regenerative braking is required to be consistent with the PM_{2.5} monetary impact values of petrol 401 and diesel cars. Petrol-equivalent EVs with 14.79% and 25.61% are needed on urban and rural 402 403 roads, while there is no requirement of regenerative braking on motorway roads. For dieselequivalent EVs, it is required to have 6.27%, 16.31%, and 61.61% regenerative braking on urban, 404 rural and motorway roads, respectively. 405



406



Fig. 3. The left panels show monetary impact values of total particulate matter (PM) emitted from ICE
petrol or diesel cars and equivalent EVs. The right panels present the percentage variation in monetary
impact values from ICE petrol or diesel cars to equivalent EVs with 0% or 68% regenerative braking.

411 3.4. Comparative analysis of emission monetary impact values

407

Fig. 4 presents total monetary impact values of the emissions from petrol or diesel passenger 412 413 cars and their equivalent EVs with 0% and 68% regenerative braking on urban, rural and motorway roads and percentage variation in total monetary impact values of emissions from the conversion 414 of conventional cars to their equivalent EVs. The average monetary impact values of total 415 emissions from petrol cars and their equivalent EVs with 0% regenerative braking are 4.10×10^{-3} 416 and 4.18×10^{-3} f km⁻¹ veh⁻¹ on urban roads, 3.15×10^{-3} and 3.23×10^{-3} f km⁻¹ veh⁻¹ on rural roads, and 417 2.73×10⁻³ and 2.66×10⁻³£ km⁻¹ veh⁻¹ on motorway roads, respectively. Compared to petrol 418 419 passenger cars and their equivalent EVs, diesel passenger cars and their equivalent EVs exhibit slightly higher monetary impact values. 420

Without considering regenerative braking, the percentage increases in total monetary impact values of emissions from the conversion of petrol cars to equivalent EVs are 2.10% on urban roads and 2.57% on rural roads. In the study by Liang et al., (2019), however, they indicated that fleet electrification in China would deliver greater air quality, climate and health benefits. This

conclusion seems to be against our current results, which is primarily since PM₁₀ emissions were 425 426 not considered in this published paper. It can be seen that from Fig. 3, the monetary impact values for PM₁₀ from EVs on urban and rural roads without regenerative braking are apparently higher 427 than those from ICE petrol passenger cars. Thus, this would inevitably lead to an increase in total 428 monetary impact values. It is worth mentioning that the percentage increase in total monetary 429 impact values of emissions for the move from petrol cars to equivalent EVs without regenerative 430 braking is -2.61% on motorway roads. From Tables 1 and 5, it can be seen that petrol cars on 431 432 motorway roads emit much more NH₃ and exhaust PM_{2.5} emissions than on urban and rural roads, and these two emissions have large damage cost values. Thus, they contribute to higher total 433 monetary impact values for petrol passenger cars on motorway roads than those for equivalent 434 435 EVs with 0% regenerative braking. For the conversion of diesel cars to their equivalent EVs, the total monetary impact values of emissions reduce on urban, rural and motorway roads. Although 436 the equivalent EVs with 68% regenerative braking contribute to less monetary impact values than 437 438 the ICEVs, it should be noted that regenerative braking can be used for ICEVs to reduce the particles emitted from brake wear (Hall, 2017). In addition, it is worth mentioning that if the 439 electricity needed to fuel the battery is not produced by photovoltaic and wind power plants, the 440 441 monetary impact values of pollutants emitted during the electricity production must also be considered. 442

443



Fig. 4. The left panels present total monetary impact values of the emissions from ICE petrol or diesel passenger cars and their equivalent EVs with 0% and 68% regenerative braking on urban, rural and motorway roads. The right panels show the percentage variation in total monetary impact values of emissions from ICE petrol or diesel cars to their equivalent EVs with 0% and 68% regenerative braking.

This study is the first attempt to monetise the exhaust and non-exhaust emissions emitted 450 from EVs and ICEVs. In the current work, only monetary impact values of the emitted emissions 451 from the conventional passenger cars and their equivalent EVs are calculated since the statistics of 452 these vehicle weights are available to obtain emission factors. When the emission factors of other 453 categories of vehicles and damage costs of these emissions are available, the monetary impact 454 values of these vehicles will be evaluated to provide more comprehensive references for the 455 regulatory authorities and policy makers to design the mitigation strategies. In addition, the 456 conventional vehicles would generate non-regular emissions, such as aldehydes and ketones. If the 457 damage cost values of these emissions are known, they should be calculated to obtain total 458

444

445

monetary impact values from conventional vehicles. In the last couple of years, research into non-459 exhaust emissions emitted from ICEVs and EVs has increased, but more experimental data, 460 especially from EVs, are needed to get a comprehensive understanding of the monetary impact 461 values, which is beneficial for the regulatory authorities and policymakers to design the mitigation 462 strategies and to compute their contributions and impacts on public health and local air quality. 463 Based on the current data, further improvements need to be made by encouraging innovation in 464 reducing vehicle weight since vehicle weight significantly affects non-exhaust emissions and 465 monetary impact values. In addition, regenerative braking can effectively reduce brake wear 466 emissions, especially on urban roads. Thus, the government should create incentives for consumers 467 and car manufacturers to equip with a regenerative braking system for more vehicles and switch 468 to more lightweight passenger cars. 469

470 **4. Conclusions**

In the present study, we have proposed the methodology to assess the monetary impact values 471 of exhaust and non-exhaust emissions from ICEVs and their equivalent EVs. We have also 472 compared the monetary impact values of these emissions to identify the effect of ICE passenger 473 cars switching to their equivalent EVs. The current results show that the total monetary impact 474 475 values decrease for the switch to equivalent EVs without regenerative braking from ICE diesel passenger cars. In the case of the switch to equivalent EVs without regenerative braking from ICE 476 petrol passenger cars, however, the total monetary impact values of emissions increase on urban 477 and rural roads. This is mainly because the monetary impact values of exhaust emissions from ICE 478 petrol cars are smaller than those from ICE diesel cars, leading to relatively small total monetary 479

impact values, which is less than those from equivalent EVs. The ICE passenger cars switching to equivalent EVs with 68% regenerative braking would reduce significantly total monetary impact values. Thus, regenerative braking should be encouraged to be installed to minimise brake wear emissions. These results can be useful for the economic-environmental evaluation of vehicle emissions. Since this work is the first attempt to calculate the monetary impact values of vehicle exhaust and non-exhaust emissions, the results are likely to be improved when new data regarding the emission factors and damage costs of vehicle exhaust and non-exhaust emissions are available.

487 **5. CRediT authorship contribution statement**

488 Ye Liu: Investigation, Methodology, Data visualisation, Writing-original draft. Haibo Chen:

489 Conceptualisation, Investigation, Funding acquisition, Project management. Ying Li:

490 Methodology, Writing-review & editing. Jianbing Gao: Methodology, Writing-review & editing.

491 Kaushali Dave: Investigation, Writing-review & editing. Junyan Chen: Writing-review & editing.

- 492 **Tiezhu Li:** Conceptualization, Writing-review & editing. **Ran Tu:** Writing-review & editing
- 493 **6.** Acknowledgments
- 494 This research is supported by the EU-funded projects MODALES (grant agreement No
- 495 815189) and ELVITEN (grant agreement No 769926).

496 **7. References**

- Abu-Allaban, M., Gillies, J.A., Gertler, A.W., Clayton, R., Proffitt, D., 2003. Tailpipe, resuspended
 road dust, and brake-wear emission factors from on-road vehicles. Atmos. Environ. 37,
 5283-5293.
- Ahmadi, P., 2019. Environmental impacts and behavioral drivers of deep decarbonisation for
 transportation through electric vehicles. J. Cleaner Prod. 225, 1209-1219.
- Ahmadi, P., Cai, X.M., Khanna, M., 2018. Multicriterion optimal electric drive vehicle selection
 based on lifecycle emission and lifecycle cost. Int. J. Energy Res. 42, 1496-1510.
- 504 Althaus, H.-J., Gauch, M., 2010. Vergleichende Ökobilanz individueller Mobilität. EMPA-

- 505 Forschungsinstitut, ETH Zürich, Dübendorf, Germany.
- Amato, F., Alastuey, A., Karanasiou, A., Lucarelli, F., Nava, S., Calzolai, G., Severi, M., Becagli,
 S., Gianelle, V.L., Colombi, C., Physics, 2016. AIRUSE-LIFE+: a harmonised PM
 speciation and source apportionment in five southern European cities. Atmos. Chem. Phys.
 16, 3289-3309.
- Amato, F., Cassee, F.R., van der Gon, H.A.D., Gehrig, R., Gustafsson, M., Hafner, W., Harrison,
 R.M., Jozwicka, M., Kelly, F.J., Moreno, T., 2014. Urban air quality: the challenge of traffic
 non-exhaust emissions. J. Hazard. Mater. 275, 31-36.
- Amato, F., Pandolfi, M., Moreno, T., Furger, M., Pey, J., Alastuey, A., Bukowiecki, N., Prevot, A.,
 Baltensperger, U., Querol, X., 2011. Sources and variability of inhalable road dust particles
 in three European cities. Atmos. Environ. 45, 6777-6787.
- 516 AQEG, 2019. Non-exhaust emissions from road traffic. Air Quality Expert Group.
- Beddows, D.C.S., Harrison, R.M., 2021. PM10 and PM2.5 emission factors for non-exhaust
 particles from road vehicles: Dependence upon vehicle mass and implications for battery
 electric vehicles. Atmos. Environ. 244, 117866.
- Beji, A., Deboudt, K., Khardi, S., Muresan, B., Flament, P., Fourmentin, M., Lumière, L., 2020.
 Non-exhaust particle emissions under various driving conditions: Implications for
 sustainable mobility. Transp. Res. Part D Transp. Environ. 81, 102290.
- Brown, P., Wakeling, D., Pang, Y., Murrells, T., 2018. Methodology for the UK's road transport
 emissions inventory. 2016 National Atmospheric Emissions Inventory.
- Calef, D., Goble, R., 2007. The allure of technology: How France and California promoted electric
 and hybrid vehicles to reduce urban air pollution. Policy Sci. 40, 1-34.
- 527 Chapple, D., 2017. encyCARpedia database, <u>https://www.encycarpedia.com/</u>.
- Cho, J.R., Choi, J.H., Kim, Y.S., 2011. Abrasive wear amount estimate for 3D patterned tire
 utilising frictional dynamic rolling analysis. Tribol. Int. 44, 850-858.
- Gillies, J. A., et al., 2005. Effect of vehicle characteristics on unpaved road dust emissions. Atmos.
 Environ. 39, 2341-2347.
- Del Duce, A., Gauch, M., Althaus, H.-J., 2016. Electric passenger car transport and passenger car
 life cycle inventories in ecoinvent version 3. Int. J. Life Cycle Assess. 21, 1314-1326.
- Deng, Q., Deng, L., Miao, Y., Guo, X., Li, Y., 2019. Particle deposition in the human lung: Health
 implications of particulate matter from different sources. Environ. Res. 169, 237-245.
- Dong, Y., Hauschild, M., Sørup, H., Rousselet, R., Fantke, P., 2019. Evaluating the monetary
 values of greenhouse gases emissions in life cycle impact assessment. J. Cleaner Prod. 209,
 538 538-549.
- Faria, R., Moura, P., Delgado, J., De Almeida, A.T., 2012. A sustainability assessment of electric
 vehicles as a personal mobility system. Energy Convers. Manage. 61, 19-30.
- García-Contreras, R., Soriano, J.A., Fernández-Yáñez, P., Sánchez-Rodríguez, L., Mata, C.,
 Gómez, A., Armas, O., Cárdenas, M.D., 2020. Impact of regulated pollutant emissions of
 Euro 6d-Temp light-duty diesel vehicles under real driving conditions. J. Cleaner Prod.,
 286, 124927.
- Garg, B.D., Cadle, S.H., Mulawa, P.A., Groblicki, P.J., Laroo, C., Parr, G.A., 2000. Brake wear
 particulate matter emissions. Environ. Sci. Technol. 34, 4463-4469.
- 547 Goel, A., Kumar, P., 2014. A review of fundamental drivers governing the emissions, dispersion

- and exposure to vehicle-emitted nanoparticles at signalised traffic intersections. 548 Dependence upon vehicle mass and implications for battery electric vehicles. Atmos. 549 Environ. 97, 316-331. 550 GOV, 2020. Air quality appraisal damage cost guidance. https://www.gov.uk/government 551 /publications/assess-the-impact-of-air-quality/air-quality-appraisal-damage-cost-guidance. 552 Grigoratos, T., Martini, G., 2015. Brake wear particle emissions: a review. Environ. Sci. Pollut. 553 Res. Int. 22, 2491-2504. 554 Hall, T.J., 2017. A comparison of braking behavior between an IC engine and pure electric vehicle 555 556 in Los Angeles city driving conditions. SAE Technical Paper. Hooftman, N., Messagie, M., Joint, F., Segard, J.-B., Coosemans, T., 2018. In-life range modularity 557 for electric vehicles: the environmental impact of a range-extender trailer system. Appl. 558 Sci. 8, 1016. 559 Hooftman, N., Oliveira, L., Messagie, M., Coosemans, T., Van Mierlo, J., 2016. Environmental 560 analysis of petrol, diesel and electric passenger cars in a Belgian urban setting. Energies 9, 561 84. 562 Huo, H., et al., 2015. Life-cycle assessment of greenhouse gas and air emissions of electric vehicles: 563 A comparison between China and the U.S. Atmos. Environ. 108, 107-116. 564 Iijima, A., Sato, K., Yano, K., Kato, M., Kozawa, K., Furuta, N., technology, 2008. Emission factor 565 for antimony in brake abrasion dusts as one of the major atmospheric antimony sources. 566 Environ. Sci. Technol. 42, 2937-2942. 567 Jaramillo, P., Muller, N.Z., 2016. Air pollution emissions and damages from energy production in 568 the U.S.: 2002–2011. Energy Policy 90, 202-211. 569 Kakad, S.R., More, R.M., Kamble, D.N., 2017. Mathematical modeling & analysis of brake pad 570 for wear characteristics. Impact Innov. Mech. Eng. 5, 1048-1056. 571 Kousoulidou, M., Ntziachristos, L., Mellios, G., Samaras, Z., 2008. Road-transport emission 572 projections to 2020 in European urban environments. Atmos. Environ. 42, 7465-7475. 573 Kusiima, J.M., Powers, S.E., 2010. Monetary value of the environmental and health externalities 574 associated with production of ethanol from biomass feedstocks. Energy Policy 38, 2785-575 2796. 576 Kwak, J.H., Kim, H., Lee, J., Lee, S., 2013. Characterisation of non-exhaust coarse and fine 577 particles from on-road driving and laboratory measurements. Sci. Total Environ. 458-460, 578 273-282. 579 Liang, X., Zhang, S., Wu, Y., Xing, J., He, X., Zhang, K.M., Wang, S., Hao, J., 2019. Air quality 580 and health benefits from fleet electrification in China. Nat. Sustainability 2, 962-971. 581 Ligterink, N., Stelwagen, U., Kuenen, J., 2014. Emission factors for alternative drivelines and 582 alternative fuels. Utrecht: TNO. 583 Maroufmashat, A., Kong, Q., Elkamel, A., Fowler, M., 2020. Modelling the Impact of 584 Uncontrolled Electric Vehicles Charging Demand on the Optimal Operation of Residential 585 Energy Hubs, Electric Vehicles in Energy Systems. Springer, pp. 289-312. 586 Mock, P., Yang, Z., 2014. Driving electrification. A global comparison of fiscal incentive policy 587 for electric vehicles.Washington, DC. 588
 - Murrells, T., Pang, Y., 2013. Emission factors for alternative vehicle technologies London:
 National Atmospheri Emissions Inventory.

- Nopmongcol, U., Grant, J., Knipping, E., Alexander, M., Schurhoff, R., Young, D., Jung, J., Shah,
 T., Yarwood, G., 2017. Air quality impacts of electrifying vehicles and equipment across
 the United States. Environ. Sci. Technol. 51, 2830-2837.
- OECD, 2020. Non-exhaust Particulate Emissions from Road Transport: An Ignored Environmental
 Policy Challenge, OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/4a4dc6ca-en.
- Panko, J.M., Chu, J., Kreider, M.L., Unice, K.M., 2013. Measurement of airborne concentrations
 of tire and road wear particles in urban and rural areas of France, Japan, and the United
 States. Atmos. Environ. 72, 192-199.
- Pant, P., Harrison, R.M., 2013. Estimation of the contribution of road traffic emissions to
 particulate matter concentrations from field measurements: a review. Atmos. Environ. 77,
 78-97.
- Peng, J., Hu, M., Guo, S., Du, Z., Zheng, J., Shang, D., Zamora, M.L., Zeng, L., Shao, M., Wu, Y. S., 2016. Markedly enhanced absorption and direct radiative forcing of black carbon under
 polluted urban environments. Proc. Natl. Acad. Sci. 113, 4266-4271.
- Piscitello, A., Bianco, C., Casasso, A., Sethi, R., 2021. Non-exhaust traffic emissions: Sources,
 characterisation, and mitigation measures. Sci. Total Environ. 766, 144440.
- Pizzol, M., Weidema, B., Brandão, M., Osset, P., 2015. Monetary valuation in life cycle assessment:
 a review. J. Cleaner Prod. 86, 170-179.
- Rajamani, R., Piyabongkarn, N., Lew, J., Yi, K., Phanomchoeng, G., 2010. Tire-road friction coefficient estimation. IEEE Control Syst. Mag. 30, 54-69.
- Requia, W. J., et al., 2018. How clean are electric vehicles? Evidence-based review of the effects
 of electric mobility on air pollutants, greenhouse gas emissions and human health. Atmos.
 Environ. 185, 64-77.
- Shamsi, H., Tran, M.-K., Akbarpour, S., Maroufmashat, A., Fowler, M., 2021. Macro-Level
 optimisation of hydrogen infrastructure and supply chain for zero-emission vehicles on a
 canadian corridor. J. Cleaner Prod. 289,125163.
- Shiau, C.-S.N., Samaras, C., Hauffe, R., Michalek, J.J., 2009. Impact of battery weight and
 charging patterns on the economic and environmental benefits of plug-in hybrid vehicles.
 Energy Policy 37, 2653-2663.
- Simons, A., 2016. Road transport: new life cycle inventories for fossil-fuelled passenger cars and
 non-exhaust emissions in ecoinvent v3. Int. J. Life Cycle Assess. 21, 1299-1313.
- Singh, B., Strømman, A.H., 2013. Environmental assessment of electrification of road transport in
 Norway: Scenarios and impacts. Transp. Res. Part D Transp. Environ. 25, 106-111.
- Singh, V., et al., 2020. High resolution vehicular PM10 emissions over megacity Delhi: Relative
 contributions of exhaust and non-exhaust sources. Sci. Total Environ. 699, 134273.
- Soret, A., Guevara, M., Baldasano, J., 2014. The potential impacts of electric vehicles on air quality
 in the urban areas of Barcelona and Madrid (Spain). Atmos. Environ. 99, 51-63.
- Timmers, V.R.J.H., Achten, P.A.J., 2016. Non-exhaust PM emissions from electric vehicles. Atmos.
 Environ. 134, 10-17.
- Timmers, V.R.J.H., Achten, P.A.J., 2018. Non-Exhaust PM Emissions From Battery Electric
 Vehicles, Non-Exhaust Emissions. pp. 261-287.
- Ubando, A.T., Africa, A.D.M., Maniquiz-Redillas, M.C., Culaba, A.B., Chen, W.-H., 2021.
 Reduction of particulate matter and volatile organic compounds in biorefineries: A state-

- 634 of-the-art review. J. Hazard. Mater. 403, 123955.
- U.S. EPA, 2014. Brake and Tire Wear Emissions from On-road Vehicles in MOVES2014. United
 States Environmental Protection Agency (U.S. EPA), Washington DC, USA.
- U.S. EPA, 2011. AP 42. In Chapter 13: Miscellaneous Sources (5th ed.), vol. I. United States
 Environmental Protection Agency (U.S. EPA), https://www3.epa.gov/ttn/chief/ap42/ch13
 /final/c13s0201.pdf.
- Van Zeebroek, B., De Ceuster, G., 2013. Elektrische wagens verminderen fijnstof nauwelijks.
 Transp. Mobil. Leuven.
- 642 Wahid, S.M.S., 2018. Automotive brake wear: a review. Environ. Sci. Pollut. Res. Int. 25, 174-180.
- Wang, C., Huang, H., Chen, X., Liu, J., 2017. The influence of the contact features on the tyre
 wear in steady-state conditions. Proc. Inst. Mech. Eng., Part D: J. Automob. Eng. 231,
 1326-1339.
- Wang, M.Q., Santini, D.J., 1995. Monetary values of air pollutant emissions in various U.S.
 regions. Transp. Res. Rec. 1475.
- WHO, 2020. Air Quality Guidelines. Global Update 2005: Particulate Matter, Ozone, Nitrogen
 Dioxide, and Sulfur Dioxide. World Health Organization (WHO), Geneva, Switzerland.
- Woo, S.-H., Kim, Y., Lee, S., Choi, Y., Lee, S., 2021. Characteristics of brake wear particle (BWP)
 emissions under various test driving cycles. Wear 480-481.
- Yang, L., Li, X., Guan, W., Zhang, H.M., Fan, L., 2018. Effect of traffic density on drivers' lane
 change and overtaking maneuvers in freeway situation—A driving simulator–based study.
 Traffic Inj. Prev. 19, 594-600.
- Yildiz, I., Acikkalp, E., Caliskan, H., Mori, K., 2019. Environmental pollution cost analyses of
 biodiesel and diesel fuels for a diesel engine. J. Environ. Manage. 243, 218-226.
- Zhang, J., Peng, J., Song, C., Ma, C., Men, Z., Wu, J., Wu, L., Wang, T., Zhang, X., Tao, S., 2020.
 Vehicular non-exhaust particulate emissions in Chinese megacities: Source profiles, realworld emission factors, and inventories. Environ. Pollut. 266, 115268.
- 660